ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

21 марта 2009 г. № 346

О регистрации лицензионных договоров, договоров уступки прав на объекты права
промышленной собственности и договоров комплексной предпринимательской
лицензии (франчайзинга)

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г. № 1719
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 16, 5/30992)
<C20901719>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 июля 2010 г. № 1105
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 184, 5/32239)
<C21001105>

В целях совершенствования порядка регистрации лицензионных договоров, договоров
уступки прав на объекты права промышленной собственности и договоров
комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга) Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. в Государственном реестре лицензионных договоров, договоров уступки и
договоров залога прав на объекты интеллектуальной собственности Республики
Беларусь подлежат регистрации:

1.1.1. лицензионные договоры о предоставлении права использования следующих
объектов права промышленной собственности, охраняемых в Республике Беларусь:

изобретений;

полезных моделей;

промышленных образцов;

сортов растений;

топологий интегральных микросхем;

1.1.2. лицензионные договоры о предоставлении права использования секретов
производства (ноу-хау), относящихся к продукту или способу в любой области
техники;

1.1.3. договоры уступки прав на охраняемые в Республике Беларусь объекты права
промышленной собственности, указанные в подпункте 1.1.1 настоящего пункта;

1.1.4. исключен;

1.1.5. иные договоры, которые по своему содержанию соответствуют договорам,
указанным в подпунктах 1.1.1–1.1.3 настоящего пункта;

1.1.6. изменения и дополнения в зарегистрированные договоры, указанные в
подпунктах 1.1.1, 1.1.2, 1.1.5 настоящего пункта, а также в зарегистрированные
договоры о залоге имущественных прав, удостоверяемых патентом, свидетельством;

1.2. в Государственном реестре договоров комплексной предпринимательской
лицензии (франчайзинга) Республики Беларусь подлежат регистрации договоры
комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга), внесенные в них
изменения и дополнения, а также расторжение этих договоров.

Если по договору комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга)
передаются права в отношении изобретений, полезных моделей, промышленных
образцов, сортов растений, топологий интегральных микросхем, секретов производства
(ноу-хау), относящихся к продукту или способу в любой области техники, договоры,
указанные в части первой настоящего подпункта, также подлежат регистрации в
Государственном реестре лицензионных договоров, договоров уступки и договоров
залога прав на объекты интеллектуальной собственности Республики Беларусь;

1.3. регистрация договоров в Государственных реестрах, указанных в подпунктах 1.1 и
1.2 настоящего пункта, осуществляется государственным учреждением «Национальный
центр интеллектуальной собственности» (далее – патентный орган).

Указанные в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта договоры при отсутствии их
регистрации в патентном органе считаются недействительными в случаях,
предусмотренных законодательными актами.

Сведения о зарегистрированных договорах, включая номер государственной
регистрации договора, вид договора, наименование сторон договора, вид лицензии (при
регистрации лицензионного договора), срок действия договора, номер патента либо
свидетельства, а также о внесенных в них изменениях и дополнениях, об их
расторжении публикуются в официальном бюллетене патентного органа;

1.4. в патентный орган подаются для регистрации:

1.4.1. договоров, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта:

заявление о регистрации договора;

договор в трех экземплярах (два экземпляра – подлинники, один экземпляр –
заверенная заявителем копия);

доверенность (в случае ведения дел через представителя);

документ, подтверждающий уплату патентной пошлины;

1.4.2. договоров, указанных в подпункте 1.1.3 настоящего пункта, кроме документов,
перечисленных в подпункте 1.4.1 настоящего пункта, патент на изобретение, полезную
модель, промышленный образец, сорт растения, свидетельство на топологию
интегральной микросхемы;

1.4.3. изменений и дополнений в зарегистрированные договоры, указанные в
подпунктах 1.1.1, 1.1.2, 1.1.5, в подпункте 1.2 настоящего пункта, а также в
зарегистрированные договоры о залоге имущественных прав, удостоверяемых
патентом, свидетельством:

заявление о регистрации изменений и дополнений;

соглашение сторон договора о внесении изменений и дополнений в трех экземплярах

(два экземпляра – подлинники, один экземпляр – заверенная заявителем копия);

доверенность (в случае ведения дел через представителя);

документ, подтверждающий уплату патентной пошлины;

1.4.4. расторжения договоров комплексной предпринимательской лицензии
(франчайзинга):

заявление о регистрации расторжения договора;

соглашение сторон договора о расторжении договора в трех экземплярах (два

экземпляра – подлинники, один экземпляр – заверенная заявителем копия);

доверенность (в случае ведения дел через представителя);

1.5. требования к оформлению документов, указанных в подпункте 1.4 настоящего
пункта, устанавливаются Государственным комитетом по науке и технологиям;

1.6. регистрация договоров, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта,
осуществляется в течение одного месяца с даты поступления в патентный орган
документов, указанных в подпункте 1.4 настоящего пункта;

1.7. патентный орган осуществляет проверку наличия необходимых для регистрации
документов и их соответствия установленным требованиям, а также соответствия
положений представленного на регистрацию договора законодательству о праве
промышленной собственности в части:

наличия у сторон договора правомочий на его заключение;

предмета договора;

вида передачи прав;

объема передаваемых прав;

срока действия договора;

1.8. стороны договоров, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта, несут
ответственность за их соответствие законодательству.

Республиканские органы государственного управления и иные государственные
организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь, осуществляют
контроль за заключением договоров, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего
пункта, подчиненными (входящими в их состав) организациями;

1.9. порядок регистрации договоров, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего
пункта, определяется Государственным комитетом по науке и технологиям;

1.10. патентный орган имеет право запрашивать и получать от республиканских
органов государственного управления, других государственных органов, иных
организаций и должностных лиц информацию по вопросам, связанным с регистрацией

договоров, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта. При этом срок
регистрации договоров, установленный подпунктом 1.6 настоящего пункта,
продлевается до двух месяцев;

1.11. лицензионные договоры о предоставлении права использования изобретений,
охраняемых евразийскими патентами, действие которых распространяется на
территорию Республики Беларусь в соответствии с Евразийской патентной конвенцией
от 9 сентября 1994 года (далее – Евразийская патентная конвенция) и Патентной
инструкцией к Евразийской патентной конвенции, регистрируются в порядке,
установленном настоящим постановлением для лицензионных договоров о
предоставлении права использования изобретений, охраняемых патентами Республики
Беларусь.

Договоры уступки и залога прав на евразийский патент в соответствии с Евразийской
патентной конвенцией и Патентной инструкцией к Евразийской патентной конвенции
регистрируются в Евразийской патентной организации;

1.12. передача прав на охраняемые в Республике Беларусь товарные знаки и знаки
обслуживания, зарегистрированные по процедуре Мадридского соглашения о
международной регистрации знаков от 14 апреля 1891 года (далее – Мадридское
соглашение) и (или) Протокола к Мадридскому соглашению о международной
регистрации знаков от 28 июня 1989 года (далее – Протокол), по лицензионным
договорам и договорам уступки регистрируется в соответствии с Общей инструкцией к
Мадридскому соглашению и Протоколу (далее – Общая инструкция) Международным
бюро Всемирной организации интеллектуальной собственности (далее – ВОИС).

При выявлении причин, препятствующих действию в Республике Беларусь
регистрации в отношении договоров, указанных в части первой настоящего подпункта,
патентный орган в соответствии с Общей инструкцией до истечения 18 месяцев с даты
получения уведомления Международного бюро ВОИС о произведенной регистрации
направляет в Международное бюро ВОИС мотивированное заявление о том, что данная
регистрация в отношении Республики Беларусь недействительна.

2. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 мая 2003 г. № 681 «О
регистрации лицензионных договоров, договоров уступки и договоров залога прав на
объекты интеллектуальной собственности» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2003 г., № 61, 5/12505);

подпункт 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 8
июня 2004 г. № 686 «О внесении изменений в некоторые постановления Совета
Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2004 г., № 91, 5/14359).

3. Республиканским органам государственного управления и иным государственным
организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, принять
необходимые меры по реализации настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский